
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  9 / 2015 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 9 / 2015 
 
 
Prot. corr.  20°- 10/4/41/5 - 14 

Sez. 23 

 
 
OGGETTO: Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unità d'Italia, 4. Affidamento servizio stampa alla  
                   Tipografia Stella Arti Grafiche S.r.l. Impegno della spesa: Euro 5.602,24.-  I.V.A. inclusa.  
                   CIG. N. Z7C129A341.  
 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 
 
 Premesso che, con deliberazione consiliare n. 91 dd. 12 novembre 2003, l’Amministrazione 
comunale ha approvato il Regolamento della Sala Comunale d’Arte di Piazza dell’Unità d’Italia, 4; 

 
richiamato l’art. 8 del suddetto Regolamento, il quale  prevede che il Comune di Trieste 

contribuisce alla realizzazione delle mostre da tenersi presso la Sala Comunale d’Arte mediante il 
finanziamento della stampa delle locandine e degli inviti; 

 
precisato  che è prevista la stampa del seguente materiale promozionale: 

- n. 550 cartoncini invito, stampa a uno o due colori (a seconda delle esigenze richieste dal logo del 
Comune di Trieste) dimensioni cm. 10x21con busta; 

- n. 300 locandine, stampa a 4 colori dimensioni cm. 48x30; 
 
 che con determinazione dirigenziale n. 4295/2014 è stato approvato il programma della Sala 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  9 / 2015 
 

Comunale d’Arte di Piazza dell’Unità d’Italia n. 4 per  l’anno 2015; 
 

visto che il Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti 
Culturali dell’Area Cultura Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport intende ospitare presso la 
Sala Comunale d’Arte di Piazza dell’Unità d’Italia n. 4 per l’anno 2015 n. 15 mostre; 

 
che con determinazione dirigenziale n. 4354/2014 è stato ampliato il servizio di stampa del 

materiale promozionale necessario per la realizzazione della prima mostra da tenersi presso la Sala 
Comunale d'Arte dal 16 gennaio al 4 febbraio 2015; 

 
 rilevata la necessità di garantire la stampa del materiale di cui sopra, da affidare ad una ditta 
esterna, per le rimanenti 14 mostre; 
 

richiamato Il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con D.C. n. 78 dd. 
4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in economia per l’
esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, in particolare l’art. 7), lett. A) che prevede si 
possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia 
non superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa; 

 
ritenuto di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 163 del 12.04.06 e 

successive modificazioni, per provvedere alla stampa del materiale promozionale , come sopra descritto 
nel dettaglio, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), con 
aggiudicazione al fornitore che presenti il prezzo più basso, ai sensi ai decreti legge n. 52/2012 e n. 
95/2012 convertiti con leggi 94/2012 e 135/2012; 
 

precisato che l’aggiudicazione avviene in base a criteri e modalità prestabilite, e precisamente a 
favore del concorrente che offre il prezzo totale più basso ferma restando la corrispondenza con le 
caratteristiche tecniche richieste; 

 
che sono state invitate n. 5 ditte, come da documentazione conservata agli atti; 
 
dato atto che entro il termine indicato (ore 11,00 del 30/12/2014) in risposta alla RDO n. 699522  

sono pervenute le offerte delle seguenti ditte: 
- Stella Arti Grafiche S.r.l. (con sede a Trieste  in Via Caboto n. 20 - P.I. 00689040327) per un importo 
complessivo pari a Euro 4.592,00.-  IVA esclusa,  
- Mosetti Tecniche Grafiche (con sede a Trieste in Via Caboto n. 19/5 - P.I. 00132300328) per un importo 
complessivo pari a Euro 4.886,00.- IVA esclusa, 
- Tipografia Alabarda S.n.C. (con sede a Trieste in Viale Miramare n. 5 - P.I. 00048600324) per un importo 
complessivo di Euro 5.490,00.- IVA esclusa, 
 
con il che l'offerta al prezzo più basso risulta essere quella della ditta Stella Arti Grafiche S.r.l., per il 
servizio relativo alle n. 14 mostre (come indicato nella “descrizione fornitura”); 
 

dato atto che i suddetti servizi non superano l’importo di Euro 20.000,00.- IVA esclusa e riguarda 
l’organizzazione, gestione e promozione di una manifestazione, tipologia prevista nell’elenco di cui all’art. 
4, lett. C) del suddetto Regolamento; 
 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  9 / 2015 
 

ritenuto pertanto di affidare alla Stella Arti Grafiche S.r.l.  la stampa del materiale promozionale 
in parola per un importo complessivo di Euro 4.592,00.- più IVA  pari a Euro 5.602,24.- IVA inclusa; 

 
considerato che Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44, comma 4 

ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e che la spesa per i servizi sopraindicati sono 
indilazionabili ed indispensabili per la realizzazione delle mostre già previste nel programma 
della sale espositiva in parola; 

 
dato atto altresì che, ai sensi di quanto disposto dall'art.6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 

2010, n.78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, la spesa di Euro 5.602,24 IVA inclusa rientra nel 
limite del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009; 

 
visti i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012; 
 

 visti gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’
adozione dell’atto;  
 
 vista la determinazione dirigenziale n. 24/2014 del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito l'incarico 
di Posizione Organizzativa "Coordinamento amministrativo e organizzativo delle attività 
culturali" nell'ambito del "Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e 
Progetti Culturali" dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport, alla dipendente 
Alessia Neri con decorrenza 01.05.2014, fino al termine del mandato elettivo, con un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso, con la definizione 
delle competenze e delle risorse attribuite; 

 
 
 

DETERMINA 

 
 
 
per i motivi e le condizioni indicate in premessa, 
 
 

1. di approvare la spesa di Euro 5.602,24.- I.V.A. inclusa, per il servizio di stampa del materiale 
promozionale necessaria per la realizzazione delle mostre da tenersi presso la Sala Comunale 
d’Arte di Piazza dell’Unità d’Italia, 4 nel 2015; 

 
2. di affidare alla Stella Arti Grafiche S.r.l. (con sede a Trieste in Via Caboto n. 20 - P.I. 

00689040327) il servizio di stampa del materiale promozionale verso l’importo di Euro 
5.602,24.-  I.V.A. Inclusa; 

 
3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art.  6, comma 8 del Decreto Legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa di Euro 5.602,24.- 
IVA inclusa rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  9 / 2015 
 

2009; 
 

4. di dare atto altresì che la spesa di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2015; 
 

5. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a fornitura eseguita, riscontrata 
regolare e conforme alla prestazione ricevuta; 

 
 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.602,24 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2015 000015
96 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
PROMOZIONE E 
PROGETTI 
CULTURALI 
(MOSTRE E 
MANIFESTAZIONI
) 

EG401 00019 1308 00604 00001 C 5.602,24  
2015:5602,
24 

 
  
 
 

 
   IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

   (dott. Alessia NERI) 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 05/01/2015 14:10:32
IMPRONTA: 7994C6E4DFD6B558BBC5E7D9E7E1DE72A137B8504A127E4BC22B62057EC0E44B
          A137B8504A127E4BC22B62057EC0E44BEDBAC11DAD196A4A50DB0F607BDA3D97
          EDBAC11DAD196A4A50DB0F607BDA3D9769212547A5C8A252E91D0D111677AB90
          69212547A5C8A252E91D0D111677AB90CCBCF00F8682CD651F1D2DCFB490AB95


